RESOLUÇÃO Nº. 042/2006

Revoga o artigo 152 do Regimento Interno, acrescenta ao artigo 153 o § 2º, renumerando seu parágrafo único em § 1º e altera a redação do artigo 154.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, aprovou e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Revoga o artigo 152:
“Art. 152. REVOGADO”.

Art. 2º. Acrescenta o § 2º do artigo 153 e renumera o parágrafo único em § 1º:

“Art. 153............................................................................................
§ 1º Serão incluídas no regime de urgência simples, independentemente de manifestação do Plenário, a proposta orçamentária, as diretrizes orçamentárias, o plano plurianual, a partir do escoamento de metade do prazo de que disponha o legislativo para apreciá-los.
§ 2º Não poderá tramitar ao mesmo tempo mais de um projeto em regime de urgência.”
Art. 3º. Dê ao artigo 154 a seguinte redação:

“Art.154. As proposições em regime de urgência, e aquelas com pareceres, ou para as quais sejam exigíveis, ou tenham sido dispensados, prosseguirão sua tramitação na forma do disposto no Título V.”
Art.4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 26 de junho de 2006.

Luciana Oliveira da Silveira                                                Vicente Domingos Pereira
     Presidente                                                                            Vice-Presidente
Maurício Eduardo Peixoto

Secretário

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução ora apresentado pela Mesa Diretora, observado o disposto no inciso XVII do artigo 22, e no inciso II do artigo 257 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, tem por fim excluir o regime de urgência especial do referido Estatuto Legal, posto que não é aconselhável, do ponto de vista legal e moral, que uma matéria seja publicada e votada na mesma sessão legislativa, até porque não há tempo necessário para seu devido estudo, ocasionando assim alta margem de erro.

Aproveita-se o ensejo para regulamentar o dispositivo legal que trata do regime de urgência simples, estabelecendo que não poderá tramitar ao mesmo tempo mais de um projeto em regime de urgência, uma vez que houve alteração na Lei Orgânica Municipal neste sentido.
Areado, em 11 de maio de 2006.

Luciana Oliveira da Silveira                                         Vicente Domingos Pereira

              Presidente                                                                 Vice-Presidente

Maurício Eduardo Peixoto

Secretário

PAGE